In dialogo de precandi, quod ὀλυμπίῳ dixit, partes solas putat. Plato in So-  
phiste, Iudicali & Concialali tertiam adiecit προομιλικών,  
quam sanè permittamus nobis dicere Sermocinaticem: quæ à  
forensi ratione disiungitur, & est accommodata priuatis dispu-  
tationibus: cuius uis eadem profecto est, quæ Dialecticæ. Iso-  
crates in omni genere inesse laudem ac uituperationem existi-  
mauit. Nobis autem & tutissimum est autores plures sequi,  
& ita uidetur ratio dictare. Est igitur, ut dixi, unū genus, quo  
laus ac uituperatio continetur, sed est appellatum à parte mea  
liore Laudatiuum: idem alij Demonstratiuum uocant, utrumq;  
nomen ex Græco creditur fluxisse. Nam & ἐγερτικὸν &  
ἐπιδεκτικὸν dicunt. Sed mihi ἐπιστεκτικὸν non tam demonstra-  
tionis uim habere, quam ostentationis uidetur, & multum ab  
illo

illo ἐρκωμασικῷ differre. Nam ut continet laudatium in se genus, ita non intra hoc solum consistit. An quisquam negaverit Panegyricos ἐπιδειξίες esse? Atqui formam suadendi habent, & plerunque de utilitatibus Græciæ loquuntur: ut Causarum quidem genera tria sint, sed ea tum in negotijs, tum in ostentatione posita. Nisi forte non ex Græco mutuantes Demonstratiuum uocant: uerum id sequuntur, quod laus ac uituperatio quale sit quicque demonstrat. Alterum est deliberatum. Tertium, Iudiciale. Cæteræ species in hæc tria incident genera: nec inuenitur ex his ulla, in qua non laudare aut uituperare, suadere aut dissuadere, intendere quid uel depelle re debeamus. Illa quoque sunt communia, conciliare, narrare, docere, augere, minuere, concitandis componendisq; affectibus animos audientium fingere. Ne his quidem accesserim, qui Laudatiuum materiam honestorum, Deliberatiuum utilium, Iudiciale iustorum quæstione contineri putant, celeri magis ac rotunda usi distributione, quam uera. Stant enim quodammodo mutuis auxilijs omnia. Nam & in laude iustitia utilitasq; tractantur, & in consilijs honestas: & raro Iudiciale inuenieris causam, in cuius non parte aliqua eorum quid quæ supra diximus, reperiatur.

Quibus contineatur omnis ratio dicendi. C A P. V.

**O**mnis autem Oratio constat aut ex his quæ significātur, aut ex his quæ significant, id est, rebus, & uerbis. Facultas orandi consummatur natura, arte, exercitatione: cui quartam partem adiiciunt quidam imitationis, quam nos arti subiçimus. Tria sunt autem quæ præstare debet Orator, ut doceat, moueat, delectet. Hæc enim clarior diuisio, quam eorum qui totum opus in res & in affectus partiuntur. Non semper autem omnia in eam quæ tractabitur materiam, cadent. Erunt enim quedam remotæ ab affectibus: qui ut non ubiq; habent locum, ita quocunq; irruperint, plurimum ualent. Præstantis= simis